?

RUB

D (c

FLS.

o

ANEXO IV - MINUTA DO CONTRATO

MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO N"

O MUNICIPIO DE SOURE, nêste ato denominado CONTRATANTE, com sede na,_,
inscritonocNPJ(MF)sobono,represêntadopelo(a)SÍ.(a)-e,deoutroladoaÍirma

, inscrita no CNPJ (MF) sob no estabelecidao

SSP/-e CPF (MF) n'_,têm enbe si justo e avençado, e cetebram o
presente lnstrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão Eletrônico no0XX 2021-PE-SRP. e a
proposta apresentada pêla CONTRATADA, suieitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas
disciplinares da Lei no í0.520/02 e da Lei n" 8.666/93, mediante as cláusulas quê se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO
1. O presente Contrato tem como objeto xxxxnxxxrxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

FomecedoÍ (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)

0'l EspeciÍicaçáo Marca (se exgida no edital) Unidade Quant. Valor Unitário

: |-

CúUSULA SEGUNDA. Do vALoR Do coNTRATo
2.1 Os preços dos itens a serem fornecidos são aqueles constantes da Planilha apresentada pela
CONTRATADA, sendo que o valor total do contrato é de R$_.
2.2 - Os quantitativos indicados na Planilha constante do Anexo ldo edital do Pregão n."

são meramênte estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE
qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.
2.3 - Os valores que compõe o presente contrato se encontram em consonância com os preços praticados no
morcado, conforme préviâ pesquisa realizada pêlo Setor de Compras da CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA - oo FUNDAMENTo LEGAL
3.1. Estê Contrato en@ntra-se subordinado à Lei no 8.ô66, de 21 de runho de 1993 e suas alteraÉes, e, em casos
omissos, aos precêitos de direito público, teoria gêral de contratos e disposições de direito privado;
3.?. Fazefi partê intêgrante dêste instumento, para todos os êfeitos legais, o instrumento convocatório que o

precedeu, seus anexos, e a proposta da contratada, constantes do processo licitatório, na modalidade Pregão
Eletrônico para Registro de Preços no XX)í2021-PE-SRP.

1.2 - Os itens que compõ€ o presente mntrato são os seguintes:
Item

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
Comissão Perman Licitação

End.: Sêgunda Rua e

"r.@.nnnr@g!ílEi
Jaa

co§Ín rmo rx mvo Ím0
Centro - SOUR

CLÁUSUI-A QUARTA - DO VALOR
4.1.O valor total do pÍesente contrato é de R$ XXX,XX (XDüXXXXXXXXXI(XX) confo
forma proporcional, conforme autoízações expedidas pela CONTRATANTE de con
Íscais/íaturas e/ou, recibos da propostr adiudicada.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO
5.1 A Contratada deverá apresentar nota Íiscal para liquidaÉo e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta)

dias contados do adimplemênto da obrigaçáo.
5.2 A CONTRATANTE reserva-se o dir€ito de recusar o pagamento se, no ato da atestaÉo, os produtos Íomecidos

não estiveÍem êm p€rfêitas condições de consumo ou em desacordo com as especiÍicaçôes apresentadas e aceitas.

5.3 A CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores conespondentes a multas ou indenizações

devidas pela Contratada, nos termos da Lei.

5.4 Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigaÉo financeira, sem que isso
gere direito à alteração dos preços, ou de compensaÉo Íinenceira por atraso de pagamênto.

^ cúusuLa sExrA - DA ucÊNcn
6.1. A vigência do Contrato será de _/_/_alé _J _-_1_, contados da data de sua assinatura, podendo

ser pronogado nos termos do art. 57, da Lei n'8.666, de 1993.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
7.í. O valor acordado será empenhado nos termos do § 3", do art. 60 c/c o art. 61, da Lei tederal 4320/ô4 ê será pago

a Contratada, através da seguinte dotação oÍçamentária para fins dê contEtação:

Exercício Financeiro: 2021 ;

Ficha:
Unidade:
Funcional Programática:
Cat. Econômicâ.

cLÁusuLA orTAvA - Do PRAZO, LOCAL E CONDIçOES PARA O FORNECTMENTO

8.1 A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (Dozê) meses, a contar de sua assinatura, com efic'ácia legal
após a publicaÉo do seu elÍrato, tendo início e vencimenlo em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e

^. excluir o último.

8.2 A vigência conlratual seÍá, a conlar da assinatura do lnstrumento Contratual, até o tinal do exercício Ínanceiro em
curso, com encácia legal após a publicâÉo do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendc.
se excluir o primeiro e incluir o último, podêndo ser prorÍogado de acordo com a Lei.

8.3 O prazo de fornecimento deverá ser de até 03 (três) dias úteis, contados a partir do recebimento da Nota de
Empenho/Ordem de Íornecimento/Requisição, emitida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE DO MUNICIPIO
DE SOURE, para empresa contratada.
8.4 o local de entrega dos produtos/materiais sêrá no prédio sede da Unidade Gestora requisitante no horário de
08:00 às 14:00, ssndo que todas as despesas referente à fente, transporte, entÍega, carga e descarga dos materiais
até o local de armazenamento, serão de responsabilidade exclusiva da êmpresa contratada.
8.5 A Contratada fará o controle do seu Íornecimento por meio de reguislções as quais deverão ser rubricadas pela
pessoa encaregada pelo recebimento no local designado, devendo o contratado apresentarem-nas acompanhadas
de nota Íiscal, quando do pagamento

e^r rDEJvI'F\E
8

AS

o()

Eü f,

RU

- cEP 68

idade

FEITURA MUNICIPAL DE SOURE
issão Permanente de LicitaÉo

a Rua esquina com a Travessa -
eruào1tef fr:in1!Â@õElli
cfiín m ut xot! r40

tro - SOURFJPA - CEP 68.780-000

8.6 Os produtos/materiais fomêcidos devem ser de boa quali comprovada

8.7 Os produtovmateriais, serão entregues nâ pÍesênça do Íscal do contrato, que rejeitará, no todo ou em parte, o

objeto que esliver em desacordo com este instrumento ou apresentar vícios, deÍeitos ou inconeções, devendo efetuar

as coneções necesúrias ou substituição do bem, êm um prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da

notiÍcagão pela Contratante.
8.8 No ato da entrega, os materiais deverão estar acompanhados da via original da proposta, nota Íiscal e recibo êm

três (03) vias para conÍorência, bem como de todos os guias, manuais e documentos técnicos que acompanhem o

obiêto, embalados de forma segura € adêquada ao manuseb e utilizeção evitando desperdícios e avarias.

8.9 O Servidor responsável pela Unidade Roquisitante anotará em registro póprio todas as ocorrência§ relacionadas,

determinando o que Íor necÊsúrio à regularizaÉo das Íallas ou defeitos observados:

8.10 Encontrando irregularidades, o servidor respons,ável, no mesmo período de tempo estabelecido no itêm acima

Íixará prazo para a licitante contrahda promover as cone@es necessárias, sob pena de ser o material reieitado ê

devolvido a Contratada, no estado em que se encontre;
8.1 1 A AdministraÉo Contratante, somente os receberá os materiais releitados, em caráter definitivo, mediante termo

circunstanciado, após as correções promoüdas pelo Contratado ê após reveriÍicação realizada pela AdministraÉo,
por intermédio do Servidor responsável;
8.12 Ainda que os mateÍiais seiam recebidos em câráteÍ definitivo, subsistirá, na íoÍma da lei, a responsabilidade dâ

contratada pela validade, qualidade e segurança do mesmo;

8.13 os produtos deverão possuir prazo de validade mínima de 12 (Doze) meses.

CúUSULA NONA - PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO
9.1. Os fiscais designados para acompanhamento e ÍscalizaÉo do presente contrato o servidor

de acordo com a Portaria n" 00X2021-GAB, responsável pelas seguintes atividades:

9.2. Receber Notas Fiscais/Faturas, como tambóm, realizâr a devida conÍerência, para veriÍicar se encontra em

conformidade com a entrega dos matêriais;
9.3. Anotar em registro próp{io, de todâs as ocorÍências relacionadas à entrega dos mateÍiais;

9.4. Acompanhar, supeÍvisionar e denunciar quaisquer ineguhridades constatadas no fornecimento dos itenst

9.5. Atestar para Íins de pageÍnento, os documentos da despêse, especiÍicamente quanto à êxecução dos
Íornecimentos;
9.6. Zelar para que os valoÍes a serem pagos nos contrâtos não ultrapassem os cÍéditos conespondentes.

9.7. RecusaÍ fornêcimento irreqular, não aceitando material diveÍso daqu€le que sê encontra especiÍicado no contrato;
9.8. Comunicar à AdministraÉo a necessidade de alterações do quantitâtivo do objeto ou modificaÉo da forma de

,-.. sua execuÉo, em razão do fato superveniente ou de outo qualquer.

cúUsUI.A oÉcIMA. DAs OBRIGAçÕES DA CONIRATADA
10.1 cumprir fielmente as exigências da CONTRATANTE, naquilo que não contrariar o aqui prêvisto;

10.2 Manter os seus empregados suieitos às normas disciplinares da CONTRATANTE, porém sem gualquer vínculo
empregatício com o órgão;
10.3 Respeitar as normas ê procedimentos de controle e acêsso às depêndências da CoNTRATANTE;
'10.4 Rêsponder p€los danos causados dketamênt€ à CONTRATANTE ou a terceiros, dê@rrentês de sua culpa ou

dolo, durante o foÍnecimênto do produto/material, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a Íiscalização
ou o acompanhamênto pela Contratante;
10.5 Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da CONTRATANTE
quando essês tenham sido ocasionados por'' seus empr€gados durante a exe€uÉo do contrato:
10.6 Efetuar a entrega do produto/material objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com as necessidades
da Unidade Requisitante, após o recebimento de requi§ções expedidas pelo S€tor cornpetente;

c^r tDEir\rt !\E U

Eo L

oaí

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
Comissão Permanente de LicitaÉo

unda Rua esquina com a Travessa -
"r.ia"r.:c:Aan'n/ê,],lZntitAcoíartnnxoo uí xo,o rü0

entro - SOURE/PA - CEP 68.780-000

'10.7 Comunicar ao Setor compêtente por escrito , qua lidade de caráter urgentê e prestar os
esclarêcimentos que julgar necessário:
10.8 Manter-se, durante toda a execução do contrato, em mmpatibilidade com as obrigaÉes assumidas, todas as
condições de habilitaÉo e qualiÍicação exigidas na ocasião da contratação.

CLÁUSULA DÉGIMA PRIMEIRA. DAS OBRIGAçÔES DA CONTRATANTE
'l 1.1 lmpedir que tercêiÍos forneçam o objeto deste Termo de Referência;
1 '1.2 Prestar as inÍormações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da Contratadai
'I í.3 Devolver os produtos que não apresentarem condições de sêrem consumidos;
11.4 Solicitar a troca dos produtos dêvolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Fomecimento de Almoxarifado;
11.5 Solicitar, por intermàlio de Autorização de Fomecirnento por seNidor designado para estê fim, o Íomecimento
dos produtos/Íomecimentos;

11.6 Comunicar à ContÍatada, qualquer inêgularidade no fornecimento do produto e interromper imediatamsnte o

fornecimenlo, se Íor o caso.
'11.7 Realizar os pagamentos devidos nas datias aprazadas.

CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANçÔES ADMINISTRATIVAS
12.1. Pelo descumprimento total ou parcial das condiÉes pÍevistas na proposta ou no contralo, a CONTRATANTE
poderá:

'l2.1.1.Aplicar à adjudicatária ou contratada as sanções previstas no art. 87, da Lei n'8.666/93, sem pre,uízo da
responsabilidade civil e penal cabíveis;
12.1.?. Fica êstabelecldo o percentual de multa dê10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, para os
casos de atraso, sem a devida justificativa e após acêitação pela CONTRATANTE, inexecuçáo ou desistência da

contrata;
12.1.3. O rêcolhimento destâ multa será feito diÍetamente em conta a ser disponibilizada pelo PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOURE OO MUNICIPIO DE SOURE, garantido o direito ao contraditório, em até 5 (cinco) dias
úteis de seu recebimento protocolado, sem preiuízo das demais sanções legais.

CúUSULA oÉCIMA TERCEIRA. DA RESCISÁO
13.1. De acordo com o art. 79 da Lei n". 8.666/93, a rescisão do Contrato poderá ser:

| - por ato unilateral e escrito da AdministraÉo nos casos enumerados nos incisos I a Xll e XVll do artigo 78 da citada

rr Lei;
ll - amigávê|, por acordo ênbe as partes, rsduzido a termo no pÍocesso Íespectivo, desde que haja conveniência para
a Administração;
lll - judicial, nos termos da lêgislaÉo.

GA! IDEirt lrlt\E FLS.

RUts*

ED l

o
o End

CúUSULA DÉGIMA QUARTA. Do EQUILIBRIo EcoNÔMIco.FINANcEIRo Dos coNTRAToS
14.1. Durante a vigência do Contrato, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses,
devidamente comprovadas, de ocorrência dê situação prevista na alínea "d" do inciso ll, do art. 65, da Lei n' 8.666/93
ou de redução dos preços praticados no meícado.
'14.2. Mêsmo mmprovada a ocorrência de situação prevista na alÍnea'd" do inciso ll, do art. 65, da Lei n'8.6ô6/93,
a AdministraÉo, se julgar conveniente, poderá optar por c€ncelar o Contrato e iniciar outo processo licitatório;
14.3. O pedido que vise à manutenÉo do equilíbrio econômico-financeiro dos contratos Íirmados no âmbito da
Unidade requisitante será apurado em processo apartado, devendo ser observado o que determina a alíneâ "d'do
inciso ll, do art.65, da Lêi n" 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL OE SOURE
Comissáo Permanente de LicitaSo

Segunda Rua esquina com a Travessa -
Centro - SoURE/PA - cEP 68.780-000

c^r IDEJvt,n\E
cürlmllnrcl-0

CúUSULA DÉCIMA QUII{TA - DO FORO
.15.1 . para a soluÉo de quaisquer dúvidas, litígios ou mndições decorrentes destê Contrato Administrativo, fica eleito,

pelos Contratantes, o foro da Comarca de SOURE/PA, com a renúnciâ de qualqueroutro, especial, privílegiado ou de

eleiÉo, que tenham ou venham a ter.

cúUsULA DÉCIMA SEXTA - REGISTRO E PUBLICAçÃO
16.1. Este CONTRATO será publicado no mural da Unidade Gestora, na imprênsa oÍcial e no Portal dos

Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.

16.2. Estando às partes de pleno acordo com as cláusulas e condiçôes ora pactuadas, nrmam o presente Contrato

em três vias de igualteor na presonça de duas testemunhas, para que produza os necessáíos efeitos iurídicos legais,

para publicação no prazo lêgal como condiÉo de eficácia.
16.3. E, para firmeza e validade do que Íoi pactuado, lavrou-se o presente mntrato em 03 (três) vias de igual teor

e Íorma, para que surtam um só eÍeito, às quais, depois dê lidas, são assinadas pêlos repre§entantes das partes,

CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

SOURE,-de-de

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE DO
MUNICIPIO DE SOURE

CONTRATANTE

EMPRESA CONTRATADA
CONTRATADA

Testemunhâs

1 2

aw.. éL

5G'
o

End

€l) t

FLS.

(J
.D